Дело № 5-51-208/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

адрес                                                                                 22 июля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской адрес) адрес, фио, исполняя обязанности мирового судьи  судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской адрес) адрес

с участием фио

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ в отношении фио, паспортные данные, гражданина РФ,   работающего водителем наименование организации, холостого, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 82 АП № 141881 от 23.06.2022, 23.06.2022 в 06 часов 20 минут в адрес на адрес, водитель фио управлял транспортным средством марки изъято государственный регистрационный знак изъято, передний регистрационный знак которого оборудован дополнительным предметом, затрудняющим идентификацию переднего государственного регистрационного знака,  чем нарушил требования п. 2 адрес, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

фио на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, вину признал, суду пояснил, что передний гос. знак был оборудован сверху противотуманной фарой, которая затрудняла его идентификацию, в настоящее время данное нарушение он устранил, в содеянном раскаялся.

Выслушав фио, исследовав представленные материалы, суд считает, что виновность фио в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении (л.д.2), фотофиксацией транспортного средства, из которой следует, что передний регистрационный знак изъято оборудован дополнительным предметом, затрудняющим его идентификацию.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, права фио при привлечении к административной ответственности соблюдены, представленные доказательства суд считает законными и допустимыми.

Согласно п. 2.3.1. ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).

Перечнем неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, предусмотрен запрет эксплуатации транспортного средства в случае, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р телефон (п. 7.15).

Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что фио  нарушен адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, и его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства содеянного, степень вины фио в совершении данного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, наличие смягчающих обстоятельств, в качестве которых мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении фио  административного наказания в виде штрафа.

руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2  КРФ об АП, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (УМВД России по адрес)  к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, Отделение адрес банка России//УФК по адрес, БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 18810491222800002664.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе и через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   фио

2